війни: 8 полків регулярної кавалерії,, 20 гусарських і 17 пікінерських ескадронів, 10

піхотних регулярних і 13 донських козацьких полків – загальною чисельністю 100 тис. чол.,

із значною артилерією. Керував операцією генерал-поручик Петро Текелій, виходець з

сербського дворянського роду, колишній австрійський офіцер, типовий ландскнехт.

4(15) червня 1775 р. царські війська зайняли все Запоріжжя, раптово оточили Січ, де

стояв тільки невеликий гарнізон, і зажадали капітуляції. Після бурхливої військової ради

козаки вирішили скласти зброю.

Більша частина козаків на той час розійшлася по домівках або подалася на промисли.

Наступного дня за наказом Текелія з Січі було вивезено боєприпаси, артилерію,

скарб, клейноди, архів. Всі будівлі в Січі, крім укріплень, зруйнували.

29 червня (10 липня) 1775 р. вийшов сенатський указ, який проголошував повне

знищення козацького устрою. Запорожцям пропонувалося записатися до селянського та

міщанського станів. Ряд старшин було репресовано. Кошовий отаман Петро

Калнишевський потрапив на Соловки, де провів 25 років у в’язниці. Військовий писар Іван